
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  906  DEL  19/12/2018

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  PER  INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTO  ANTINTRUSIONE 
PRESSO  L'ISTITUTO  TECNICO  "SCARUFFI  LEVI-TRICOLORE"  E  L'ISTITUTO 
D'ISTRUZIONE SUPERIORE "L. NOBILI" IN REGGIO EMILIA. AFFIDAMENTO LAVORI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del  01/06/2018,  n. 239 del  02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati.

Considerato  che  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del  Patrimonio, 
segnala che:

• è necessario dotare del sistema sicurezza antintrusione l'Istituto Tecnico “Scaruffi-
Levi-Tricolore”  e  l'Istituto  di  Istruzione  Superiore  “L.Nobili  siti  in  Reggio  Emilia 
rispettivamente in via Filippo Re, 8 e in via Makallè, 10 - recentemente oggetto di 
ripetute effrazioni;

• vista la Circolare  n° 3/2018 disposta dal  Segretario Generale della Provincia di 
Reggio Emilia, con proprio atto n. 376/2018, con la quale si specifica tra l'altro che 
per lo svolgimento di  gare fino a € 40.000,00 i  singoli  servizi  dell'Ente possono 
procedere  in  via  c.d.  tradizionale  per  la  trasmissione  e  la  ricezione  della 
documentazione di gara;

• ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e degli artt.10, comma 1 e 
11 del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in 
cui il corrispettivo sia stimato di importo inferiore ad € 40.000,00, al netto degli oneri 
previdenziali  e  assistenziali,  nonché  dell'IVA e  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  
all'art.30, comma 1 del sopracitato D.Lgs. 50/2016;

• sono state interpellate le seguenti  ditte operanti nell'ambito di sistemi antifurto e 
antintrusione:

✔ Sera Security System S.r.l., con sede in Reggio Emilia in Via Giorgio De Chirico 
2/C, invitata con lettera prot. 30118 del 10.12.2018, la quale ha presentato un 
preventivo pari a € 9.200,00 (IVA 22% esclusa) per l'installazione di impianto di  
sicurezza  antintrusione  con  centrale  di  controllo,  combinatore  telefonico, 
tastiera, sirene, accessori e materiali d'uso, presso l'Istituto tecnico “Scaruffi – 
Levi – Tricolore” (Offerta n.360.01/2018) ed un preventivo pari a € 15.300,00 
(IVA 22% esclusa) per analoga fornitura presso l'Istituto d'Istruzione Superiore 
“L. Nobili” (Offerta n.366.02/2018) per un importo di spesa complessivo pari a € 
24.500,00 al netto di IVA;

✔ Relaitron S.r.l.  con sede in  Reggio Emilia in Via Monti  Urali  50,  invitata con 
lettera prot. 30119 del 10.12.2018, la quale ha presentato un preventivo pari a € 
7.337,13 (IVA  22%  esclusa)  per  l'installazione  di  impianto  di  sicurezza 
antintrusione con centrale di controllo, combinatore telefonico, tastiera, sirene, 
accessori e materiali d'uso, presso l'Istituto tecnico “Scaruffi – Levi – Tricolore” 
(Offerta n.11619 del 12.12.2018) ed un preventivo pari a € 11.313,13 (IVA 22% 
esclusa) per analoga fornitura presso l'Istituto d'Istruzione Superiore “L. Nobili” 
(Offerta n.11618 del 12.12.2018) per un importo di spesa  complessivo pari a € 

Determinazione N. 906 del 19/12/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



18.650,26 al netto di IVA;

✔ Elettric System S.n.c. con sede in Modena in Via Austria 26,  invitata con lettera 
prot. 30122 del 10.12.2018, la quale non ha inviato alcuna offerta;

Confermata la necessità di affidare la realizzazione dei lavori di installazione del sistema di 
sicurezza antintrusione con centrale di controllo, combinatore telefonico, tastiera, sirene, 
accessori e materiali  d'uso presso l'Istituto Tecnico “Scaruffi-Levi-Tricolore” e l'Istituto di 
Istruzione Superiore “L.Nobili siti in Reggio Emilia rispettivamente in via Filippo Re, 8 e in  
via Makallè, 10;

Valutato che, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 10,  
comma 1, lett. a) e 11 del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  
l'offerta della ditta  Relaitron S.r.l. per netti € 18.650,26  a) risulta congrua e rispondente 
all'interesse pubblico;

Stabilito che, in considerazione di quanto sopra, il quadro economico di spesa per i lavori  
in argomento risulta così composto:

Nuovo sistema antintrusione
IIS “Nobili” - IT “Scaruffi-Levi-Tricolore”

ORD. OGGETTO €

A Importo lavori 18.650,26

A1 IVA 22% 4.103,06

TOTALE A+A1 22.753,32

B Somme a disposizione 7.579,25

B1 IVA 22% 1.667,43

TOTALE B+B1 9.246,68

TOTALE IMPEGNO 32.000,00

Ritenuto di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 32.000,00 nei 
seguenti capitoli: 

✔ € 30.000,00 al capitolo 4980 - Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.09.003;

✔ € 2.000,00 al capitolo 5036 - Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.09.003 

del PEG 2018 obiettivo di gestione R08G1OG8, con esigibilità anno 2018

Accertata, inoltre, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare  il quadro economico di spesa per i lavori di realizzazione del sistema 

Determinazione N. 906 del 19/12/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



di sicurezza antintrusione presso IIS “Nobili” - IT “Scaruffi-Levi-Tricolore” in Reggio 
Emilia così composto:

Nuovo sistema antintrusione
IIS “Nobili” - IT “Scaruffi-Levi-Tricolore”

ORD. OGGETTO €

A Importo lavori 18.650,26

A1 IVA 22% 4.103,06

TOTALE A+A1 22.753,32

B Somme a disposizione 7.579,25

B1 IVA 22% 1.667,43

TOTALE B+B1 9.246,68

TOTALE IMPEGNO 32.000,00

2. di affidare la realizzazione del sistema di sicurezza antintrusione con centrale di 
controllo,  combinatore  telefonico,  tastiera,  sirene,  accessori  e  materiali  d'uso, 
presso  l'Istituto  Tecnico  Scaruffi-Levi-Tricolore  e  l'Istituto  di  Istruzione  Superiore 
“L.Nobili siti in Reggio Emilia rispettivamente in via Filippo Re, 8 e in via Makallè, 10 
– ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 10, comma 
1, lett. a) e 11 del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  
alla ditta Relaitron S.r.l., con sede in Via Monti Urali  a Reggio Emilia (c.f. e P.IVA 
00679580957),  per  l'importo  netto  di  €  18.650,26 a  cui  sommare  l'IVA al  22%, 
corrispondente a complessivi € 22.753,32;

3. di  impegnare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  la  somma di  €  32.000,00  nei 
seguenti capitoli: 
• € 30.000,00 al capitolo 4980 - Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei 

Conti Integrato 2.02.01.09.003;

• € 2.000,00 al capitolo 5036 - Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.09.003 

del PEG 2018 obiettivo di gestione R08G1OG8, con esigibilità anno 2018;

4. di dare atto che:

• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7,  del  D.Lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti, tenuto conto che:
 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 

rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che si  andrà  a  stipulare,  consistono nella 

realizzazione dei lavori di installazione di sistema di sicurezza antintrusione  
con centrale di controllo, combinatore telefonico, tastiera, sirene, accessori e  
materiali  d'uso,  lavori  edili  esclusi,  presso l'Istituto  Tecnico  “Scaruffi-Levi-

Determinazione N. 906 del 19/12/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Tricolore”  e  l'Istituto  di  Istruzione Superiore “L.Nobili  siti  in  Reggio Emilia  
rispettivamente in via Filippo Re, 8 e in via Makallè, 10;

 si procederà alla stipula del contratto, mediante scambio di corrispondenza 
secondo  l’uso  del  commercio,  in  formato  elettronico,  con  possibilità  di 
apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero 
necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che saranno tutte  contenute e più  dettagliatamente  descritte  nel 
contratto sopra richiamato;

• il Responsabile Unico del Procedimento, per il lavoro in parola, ing. Azzio Gatti,  
ha provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto in 
possesso  di  capacità,  strumentazione  e  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria  per  curare  al  meglio  la  materia  in  argomento,  attestando  che 
l'importo praticato è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la 
tipologia del lavoro da espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative, 
della località nella quale dovranno essere eseguite le indagini e della tipologia 
delle  stesse  confermando,  in  qualità  di  R.U.P. che  la  componente  lavori  è 
prevalente rispetto alla quota dei servizi;

• ai  sensi  della  Legge 136/2010,  il  Codice Identificativo di  Gara (CIG)  e'  il  n. 
Z45265834C ed il codice CUP è C88E18000460003 .

Determinazione N. 906 del 19/12/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 906 del 19/12/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 906 del 19/12/2018.

Reggio Emilia, lì 19/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


